
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano XI - Edição Nº 2.485 = - | Aquidauana - MS | sexta-feira, 20 de setembro de 2024 - 3 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretária Municipal de Administração – Marluce Martins Garcia Luglio 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – Marcio de Barros Albuquerque 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção -Cipriano Mendes da Costa 

Secretária Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Cândia  

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento Sandra Maria Santos Calonga 

Secretária Municipal de Educação - Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Secretário Municipal de Finanças - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – Aline Bezerra da Costa Miranda 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Wellington Moresco 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 
Diretor Departamento de Trânsito – Flavio Gomes da Silva Filho 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO

SUMÁRIO ............................................................................................ 1 

PODER EXECUTIVO .......................................................................... 1 

LICITAÇÕES ................................................................................... 1 

CONVOCAÇÕES ........................................................................... 3 

 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES  

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 163/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº124/2022 

PARTES:  

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS 

Contratada: MG ALARMES LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência do Prazo e Prorrogação de Valor do Contrato Administrativo n° 

163/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento de segurança eletrônico com fornecimento de 
equipamentos, instalação e configuração do sistema de alarme em sistema de comodato. 

Fica prorrogado a vigência do prazo do Contrato Administrativo nº 163/2022 a contar de 26/08/2024 com término em 25/08/2025. 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo Aditivo equivalente a R$ 17.520,00 (dezessete mil e quinhentos e vinte reais). 

O valor global do presente Contrato passa a ser de R$ 52.560,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos e sessenta reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. 

Aquidauana/MS, 23 de agosto de 2024. 

ASSINANTES: 

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito Municipal. 

Contratada: MG ALARMES LTDA – Rep. Emerson Mendes Moreira. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº135/2022 

PARTES  

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS 

Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de Prazo e Prorrogação de Valor do Contrato Administrativo nº 177/2022, cujo 
objeto é a prestação de serviços em Apólice de Seguro para atender a Secretaria municipal de Saúde e Saneamento.  

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo a contar de 01/09/2024 com término em 31/08/2025. 

O presente contrato passa a vigorar com os seguintes valores: 

Item Especificação Unidade Quantidade 
Valor em Real (R$) 

Unitário Total 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano XI • Edição Nº 2.485• sexta-feira, 20 de setembro de 2024 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

01 Cronos drive 1.3 flex 4p - chassi: 8ap359afdnu211757 - renavam: 
01302768821 

placa: rwc4b54/ms ano/modelo 2022/2022 - cor: branca caracterizada 

samu - combustível: álcool/gasolina. 

UN 1 1.602,37 1.602,37 

02 Cronos drive 1.3 flex 4p - chassi: 8ap359afdnu212733 - renavam: 
01302766330 

placa: rwc4b55/ms ano/modelo 2022/2022 - cor: branca caracterizada 
samu - combustível: álcool/gasolina. 

UN 1 1.602,37 1.602,37 

03 Cronos drive 1.3 flex 4p - chassi: 8ap359afdnu211722 - renavam: 

01302767876 

placa: rwc4b56/ms ano/modelo 2022/2022- cor: branca caracterizada 
samu - combustível: álcool/gasolina. 

UM 1 1.602,37 1.602,37 

04 Cronos drive1.3 flex 4p - chassi: 8ap359afdnu212504 - renavam: 
01302766861 

placa: rwc4b57/ms ano/modelo 2022/2022 - cor: branca caracterizada 

samu - combustível: álcool/gasolina. 

UN 1 1.602,37 1.602,37 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo Aditivo equivalente a R$ 6.409,48 (seis mil, quatrocentos e nove reais e quarenta 

e oito centavos), perfazendo o valor global do presente contrato em R$18.704,92 (dezoito mil, setecentos e quatro reais e noventa e dois 
centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57. Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

Aquidauana/MS, 29 de agosto de 2024. 

ASSINANTES: 

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito Municipal 

Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - Rep. Neide Oliveira Souza. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 007 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 

INEXIGIBILIDADE N° 001/2021 

PARTES: 

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS 

Contratada: COIMBRA & PALHANO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do Prazo de Vigência e Prorrogação de Valor ao Contrato Administrativo Nº 
010/2021, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é a assessoria e consultoria jurídica em assuntos especializados relacionados a 
arranjos governamentais e licitações, que não fazem parte do cotidiano dos cargos municipais, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência. 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo Nº 010/2021 por 06 (seis) meses, com início em 28/09/2024 e término em 
27/03/2025. 

Item 

 

Descrição resumida Unidade Quantidade Valor Unitário  Valor total 

1 

 

 

 

Contratação de consultoria e assessoria jurídica em 
assuntos especializados relacionados a arranjos 
governamentais e licitações, que não fazem parte do 

cotidiano dos cargos municipais. 

 

Mensal 

 

 

06 

 

 

 

R$ 32.081,28 

 

 

 

R$ 192.487,68 

 

 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo Aditivo equivalente a R$ 192.487,68 (cento e noventa e dois mil, quatrocentos e 
oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos). 

O valor global do presente contrato passa a ser R$ 1.414.574,16 (um milhão, quatrocentos e quatorze mil, quinhentos e setenta e quatro reais e 
dezesseis centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente Termo Aditivo no Art. 57, inciso II e art. 65, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, e demais 

alterações pertinentes. 

Aquidauana/MS, 13 de setembro de 2024. 

ASSINANTES: 

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito Municipal. 
Contratada: COIMBRA & PALHANO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S – Rep. Luciane Ferreira Palhano. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano XI • Edição Nº 2.485• sexta-feira, 20 de setembro de 2024 

Pág. 3 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONVOCAÇÕES  

 
 


		2024-09-20T11:29:34-0400
	RENATA MOURA DA SILVA:03228589170




